3. *Idem comes tenet Heortham, et Edwardus de eo. T. R. E. geldabat pro 2 hidis. Terra est 3 carucatae. De hac terra una hida est in dominio, et ibi 2 carucatae et 2 servi. Ibi 1 miles et 3 coscez. Et 5 acrae prati. Et 3 acrae silvae. Et 12 acrae pasturae. Valet 40 solidi.*

4. *Idem comes tenet Bredecumbe, et Haimo de eo. T. R. E. geldabat pro 4 hidis. Terra est 2 carucatae. De hac terra sunt in dominio 3 hidae, et ibi 1 carucata et 1 servus. Ibi 1 villanus et 4 bordarii. Et molinus de 10 solidis.*

*Et*

2. The same earl holds *Wiflesforde*, and Haimo of him. It was assessed T.R.E. at 1 hide. Here is 1 ploughland, which is in demesne, with 2 servants and 3 cottagers. Here are 6 acres of meadow. The pasture is 1 mile square. It is worth 40 shillings.

3. The same earl holds *Heortbam*, and Edwardus of him. It was assessed T.R.E. at 2 hides. Here are 3 ploughlands. One hide is in demesne, where are 2 ploughlands and 2 servants. Here is 1 military man, and 3 cottagers. Here are 5 acres of meadow, 3 acres of wood, and 12 acres of pasture. It is worth 40 shillings.

4. The same earl holds *Bredcumbe*, and Haimo holds it of him. It was assessed T.R.E. at 4 hides. Here are 2 ploughlands. Three hides are in demesne, where is 1 ploughland, and 1 servant, one villager and 4 borderers. The mill pays 10 shillings. Here are 6 acres  
of

*Et 6 acra prati. Et 10 acra silva. Et 20 acra pastura. Valuit 3 librae; modo 4 librae.*

5. *Idem comes tenet Cadeham, et Wilbelmus de eo. T. R. E. geldabat pro 2 bidis. Terra est 2 carucatae. De bis 1 hida est in dominio, et 1 carucata, et 2 servi, et 8 bordarii cum 1 carucata. Ibi 5 acrae prati. Silva 2 quarantena longae et una lata. Valuit 30 solidi; modo 40 solidi. Haec 5 maneria tenuit Ednod dapifer, T. R. E.*

6. *Idem comes tenet Fiscartone, et Haimo de eo. Godricus tenuit T. R. E. et geldabat pro 3 bidis. Terra est 2 carucatae. In dominio sunt 2 hidae de hac terra, et ibi 1 carucata et 1 servus. Ibi 3 villani et 5 bordarii. Et molinus de 10 solidis. Et 40 acrae prati. Et 40 acrae pasturae. Valuit et valet 3 librae.*

XXIII. TERRA

of meadow, 10 acres of wood, and 20 acres of pasture. It was valued at 3 pounds; now at 4.

5. The same earl holds *Cadeham*, and Wilhelmus of him. It was assessed T. R. E. at 2 hides. Here are 2 ploughlands. One hide is in demesne, where is 1 ploughland and 2 servants. Eight borderers occupy the other ploughland. Here are 5 acres of meadow. The wood is 2 furlongs in length, and 1 broad. It was valued at 30 shillings; now at 40. Ednod the butler enjoyed all these 5 manors T. R. E.

6. The same earl holds *Fiscartone*, and Haimo of him. Godricus held it T. R. E. and it was assessed at 3 hides. Here are 2 ploughlands. Two hides are in demesne, where is 1 ploughland and 1 servant. Here are 3 villagers and 5 borderers. The mill is of the value of 10 shillings. Here are 40 acres of meadow and 40 acres of pasture. It was, and is, worth 3 pounds.

P

XXIII. LANDS

XXIII. TERRA QUÆ FUIT ALBERICI  
COMITIS.

1. Comes Albericus tenuit Contone. T. R. E. geldabat pro 7 hidis. Terra est 6 carucata. De qua sunt in dominio 3 hidæ et una virgata terræ, et ibi 1 carucata et 6 servi. Ibi 5 villani et 5 coscez cum 3 carucatis. Ibi molinus de 10 solidis. Et 5 acræ prati. Pastura 3 quarantenæ longæ et una lata. Valuit et valet 10 libræ.

2. Derintone geldabat T. R. E. pro una bida et dimidio. Terra est 1 carucata. In dominio est 1 bida, et aliam terram habent ibi 4 coscez. Ibi 5 acræ prati. In ipsa villa est una bida. Terra 1 carucata. Hanc tenuit unus tainus T. R. E. Ibi est 1 bordarius, et 5 acræ prati. Hæ duæ bidæ et dimidium valent 4 libræ.

3. Win-

XXIII. LANDS WHICH BELONGED TO  
EARL ALBERICUS.

1. The Earl Albericus held *Contone*. It was assessed T. R. E. at 7 hides. Here are 6 ploughlands. Three hides and a yardland are in demesne, where is 1 ploughland and 6 servants. Five villagers and 5 cottagers occupy 3 ploughlands. Here is a mill of the value of 10 shillings, and 5 acres of meadow. The pasture is 3 furlongs in length and 1 broad. It was, and is, worth 10 pounds.

2. *Derintone* was assessed T. R. E. at 1 hide and a half. Here is 1 ploughland. One hide is in demesne, and 4 cottagers occupy the remaining half. Here are 5 acres of meadow. There is another hide in the same parish, in which is 1 ploughland. A military man T. R. E. held it. Here is 1 borderer and 5 acres of meadow. These 2 hides and a half are worth 4 pounds.

P 2

3. *Win-*

3. Wintreslei geldabat T. R. E. pro 2 bidis. Terra est 2 carucatæ. Ibi est unus villanus et 3 bordarii. Et silva una quarantena longa et dimidium quarantenæ latum. Valet 20 solidi.

4. Alboldintone geldabat pro 3 bidis. Terra est 2 carucatæ. In dominio sunt 2 bidæ de hac terra, et dimidium, et ibi 1 carucata et 4 coscez. Ibi 35 acræ prati. Et pastura 3 quarantenæ longæ et una lata. Valet 4 libræ.

5. Cheltre geldabat T. R. E. pro 6 bidis. Terra est 5 carucatæ. De hac terra sunt in dominio 3 bidæ, et ibi 1 carucata et 4 servi. Ibi 4 villani et 2 bordarii cum 2 carucatis. Pastura 4 quarantenæ longæ et 2 latæ. Valuit 4 libræ; modo 6 libræ.